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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje outplacementu a jeho psychologickým aspektům.

Pozornost je věnována propouštění pracovníků z důvodu nadbytečnosti a metodám

jejich výběru, dále významu a cílům outplacementu, jeho historii a outplacementu v

České republice včetně jeho forem. Práce se detailně zabývá procesem

outplacementu a jeho psychologickými aspekty. Zaměřuje se na proţívání ztráty

zaměstnání a nezaměstnanosti, na vliv propouštění a outplacementu na psychiku

člověka. Součástí práce je empirické kvalitativní šetření zaměřené na realizaci

outplacementu a jeho psychologické aspekty ve společnosti Faurecia.

Klíčová slova

Outplacement, propouštění z důvodu nadbytečnosti, nezaměstnanost,

psychologické aspekty outplacementu, hledání práce
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Abstract

The bachelor thesis is dedicated to the outplacement and its psychological

aspects. Attention is paid to workers who are made redundant and to the methods of

their choice, the importance and the objectives of outplacement, its history and

outplacement in the Czech Republic, including all its forms. Work deals in detail

with process of outplacement and its psychological aspects. It focuses on the

experience of the loss of employment and unemployment, on the impact of

dismissing and outplacement on the psyche of man. Part of the work is empirical

qualitative investigation aimed at the realization of outplacement and its

psychological aspects in the company of Faurecia.

Key words

Outplacement, redundancy, unemployment, psychological aspects of

outplacement, looking for a job
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0 Úvod

Propouštění pracovníků z důvodů nadbytečnosti je velmi citlivou záleţitostí

pro všechny zúčastněné strany. Organizace se při propouštění musí vypořádat

s personálními změnami a propouštění pracovníci jsou vystaveni vysoké psychické

zátěţi. Problematika psychologických aspektů, které propouštění a nezaměstnanost

přinášejí, je v dnešní době velmi aktuální záleţitostí. Propouštěným zaměstnancům

organizace mohou poskytnout outplacement, který zaměstnancům usnadňuje

překonání ztráty zaměstnání a nalezení nového pracovního uplatnění.

Cílem mé bakalářské práce „Outplacement a jeho psychologické aspekty“ je

analýza procesu outplacementu a jeho psychologických aspektů. Cíli empirické

části práce je identifikace jevů s outplacementem souvisejících, jako jsou

individuální přínosy outplacementu pro jeho účastníky, míra naplnění očekávání

účastníků outplacementu, faktory přispívající ke zdárnému průběhu outplacementu,

a naopak, které faktory outplacement komplikují, a analýza psychologických

aspektů, které nejvíce ovlivnily propouštěné zaměstnance ve společnosti Faurecia.

Aspekty, kterým věnuji nejvíce pozornosti, jsou vliv outplacementu na motivaci k

hledání nové práce a ovlivnění volního úsilí účastníků, druhy emocí v průběhu

outplacementu a změny v chování způsobené propuštěním. Kvalitativní šetření je

realizováno formou polostrukturovaných rozhovorů s účastníky outplacementu ve

společnosti Faurecia Automotive Czech Republic s. r. o.

Téma outplacementu není v odborné literatuře komplexně zpracováno.

Autoři zpravidla věnují problematice outplacementu a propouštění menší pozornost

neţ ostatním personálním činnostem, jako jsou získávání a výběr pracovníků,

adaptace, rozmísťování pracovníků, řízení pracovního výkonu, hodnocení a

odměňování pracovníků. Především téma realizace outplacementu je v odborné

literatuře nedostatečně rozpracováno. Zpravidla se jedná o zobecněné postupy a

popisy realizace outplacementu v jednotlivých organizacích.
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V české literatuře se propouštěním a outplacementem zabývají Stýblo

v publikaci Outsourcing a outplacement, Wagnerová ve svých publikacích

Psychologie práce a organizace: nové poznatky a Psychologie práce a organizace -

aktuální otázky, otázkám propouštění a nezaměstnanosti se věnuje Buchtová

v publikaci Nezaměstnanost: psychologický, ekonomický a sociální problém. Téma

outplacementu a propouštění je poměrně rozpracováno v odborných periodikách,

jako jsou Moderní řízení, HR Forum, People Management Forum nebo Ekonom.

Psychologickým aspektům outplacementu se autoři věnují okrajově, zabývají

se především důsledky ztráty zaměstnání a dlouhodobou nezaměstnaností.

Z českých autorů se psychologickým důsledkům propouštění a nezaměstnanosti

věnují Mikšík v knize Psychologické souvislosti, zdroje a důsledky nezaměstnanosti

a Štikar, Rymeš, Riegel a Hoskovec ve své publikaci Psychologie ve světě práce,

Schraggeová v publikaci Nezaměstnanosť v psychologických súvislostiach nebo

Paulík v publikaci Psychologické aspekty zvládání zátěţe mezi muţi a ţenami.

Ze zahraniční literatury vycházím z Psychologie práce: pro manaţery a

personalisty od Arnolda, z Personálního managementu od Kaspera a Mayrhofera a

z Řízení lidských zdrojů od Milkoviche a Boudreaua.

Z cizojazyčných zdrojů jsem čerpala z publikace Personnel Management od

Colea, z knihy Personnel Management. A New Approach od dvojice autorů

Torrington a Hall, z německé publikace Wirtschaftspsychologie:

Arbeitslosenforschung, Schattenwirtschaft, Steuerpsychologie od Pelzmana,

z odborných článků od Butterfielda a Borgena pro The Career Development

Quarterly a ze článku Issues in Civillian Outplacement Strategies: Proceedings of a

Workshop od Renaea.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola se věnuje uvolňování

pracovníků z organizace, především propouštění z důvodu nadbytečnosti, ve které

se zaměřuji na psychologické aspekty, které propouštění doprovázejí. Druhá

kapitola přibliţuje samotný outplacement, jeho význam, cíle a vývoj outplacementu

v České republice i ve světě. Třetí kapitola se zabývá procesem outplacementu, jeho
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plánováním, realizací a vyhodnocením. Pozornost věnuji poradenství jako formě

odborné pomoci propouštěným pracovníkům. Ve čtvrté kapitole jsou

charakterizovány psychologické aspekty outplacementu. Zvláštní pozornost je

věnována reakcím na ztrátu zaměstnání a psychologickým důsledkům ztráty

zaměstnání ve spojitosti s outplacementem jako prvkem, který sniţuje negativní

dopady propouštění a důsledky, které ztráta zaměstnání a nezaměstnanost přináší.

Poslední, pátá, kapitola má podobu kvalitativního empirického šetřeni, analyzuje

realizaci outplacementu ve společnosti Faurecia Automotive Czech Republic s.r.o.

na základě rozhovorů s účastníky outplacementu.

Velmi ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce PhDr. Renatě

Kocianové, Ph.D. za poskytnutou podporu, vedení a odbornou pomoc při

zpracování této práce.
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1 Uvolňování pracovníků z organizace

Rozmísťováním pracovníků se organizace snaţí o praktickou realizaci všech

hlavních úkolů řízení lidských zdrojů. (Koubek, 2007, s. 235) Podle Koubka lze

definovat rozmísťování pracovníků jako „…kvalitativní, kvantitativní, časové a

prostorové spojování pracovníků s pracovními úkoly a s pracovními místy s cílem

optimalizovat vztah mezi člověkem, jeho prací a pracovním místem, a tím

dosahovat zlepšování individuálního, týmového i celoorganizačního výkonu“

(Koubek, 2005, s. 221).

Rozmísťování pracovníků v organizaci probíhá v rámci tzv. vnitřní a vnější

mobility. Formy rozmísťování pracovníků uvnitř organizace jsou zpravidla tři:

povyšování, převedení (transfer) na jinou práci či pracoviště a přeřazení pracovníka

na niţší funkci. Vnější mobilita pracovníků organizace můţe mít aktivní a pasivní

stránku. Aktivní stránku tvoří podle Koubka aktivity spojené se získáváním,

výběrem, přijímáním a orientací pracovníků v organizaci. Pasivní stránku vnější

mobility tvoří několik způsobů ukončování pracovního poměru, které můţeme

rozdělit na tzv. trvalé ukončení pracovního poměru a dočasné odchody. Mezi

způsoby trvalého ukončení pracovního poměru patří propouštění pracovníků,

penzionování, rezignace a úmrtí pracovníka. Dalšími moţnými odchody pracovníků

z organizace jsou dočasné odchody na mateřskou dovolenou, dříve do prezenční

vojenské sluţby, do veřejných funkcí, do škol nebo na dlouhodobé stáţe. Koubek

povaţuje za způsoby trvalého ukončování pracovního poměru jen propouštění a


[…]


V oblasti psychického působení na jedince je outplacement a vlastní

propouštění velmi stresující záleţitostí. Podle účetních na ně outplacement působil

spíše pozitivně. Outplacement jako program na podporu propuštěným

zaměstnancům pomáhá v oblasti motivace hledání nového zaměstnání. Účetní ve

Faurecii s motivací potíţe neměly.

Většina z respondentek pociťovala strach, smutek, lítost a vztek na

neschopnost vedení. Psychickou oporou jim byli ţivotní partneři a rodina. Účetní

také vnímaly změny ve svém chování, byly často nervózní, podráţděné a náladové.
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6 Závěr

Problematika outplacementu se stává v současné době stále více aktuální.

Celý proces propouštění z důvodu nadbytečnosti je náročný nejen pro propouštěné

pracovníky, ale i pro organizaci. Proto stále více společností poskytuje svým

pracovníkům outplacement, který pomáhá propouštěným pracovníkům nalézt v co

nejkratším časovém úseku nové pracovní uplatnění.

Propouštění z důvodu nadbytečnosti, tzv. organizačních důvodů, je v

současné době velmi častým způsobem ukončení pracovního poměru. Organizace,

které propouštějí z těchto důvodů, mohou poskytnout svým propouštěným

zaměstnancům outplacement, jehoţ cílem je minimalizovat traumata ze ztráty

zaměstnání a délky trvání nezaměstnanosti. Práce má pro jedince nezastupitelný

význam, proto při její ztrátě můţe docházet k různým reakcím. Outplacement má

prostřednictvím odborného konzultanta působit na oblast motivace a volního úsilí

při hledání nové práce, na emoce spojené s outplacementem a propouštěním a na

změny v chování, které jsou způsobené propouštěním.

Dostupné teoretické poznatky, o outplacementu a dalších příbuzných

tématech, jsem se snaţila shrnout v teoretické části a začlenit je do kontextu

psychologických aspektů s outplacementem souvisejících. V empirické části jsem si

stanovila za cíl zpracovat tyto informace v rámci empirického šetření ve společnosti

Faurecia na konkrétních účastnících outplacementu a zjistit jejich názor, zkušenosti

a připomínky k outplacementu. Vlastní empirické šetření jsem realizovala formou

rozhovorů s účastníky outplacementu. Bohuţel jsem z osmi oslovených mohla kvůli

nízkému zájmu realizovat vlastní rozhovor pouze se čtyřmi z nich. Empirickým

šetřením jsem sledovala, jakým způsobem outplacement ovlivnil propouštění ve

společnosti Faurecia.

Z výsledků empirického kvalitativního šetření vyplývá, ţe respondenti

povaţují outplacement za uţitečnou činnost, která pomáhá propouštěným si snáze

67

najít nové pracovní uplatnění. Při porovnání očekávaných představ a reality došlo k

částečnému naplnění očekávání. Většina účastnic očekávala větší pomoc a

angaţovanost externí konzultantky z personální agentury.

Největší pozitivní přínos outplacementu pociťovaly respondentky v oblasti

psychiky, dále v moţnosti kurzů anglického jazyka, konzultace ţivotopisu a mimo

jiné také ve výši přislíbeného odstupného.

Jako faktory, které komplikují úspěšný průběh outplacementu podle

odpovědí, jsou vztahy v pracovním týmu, přístup vedení a přímé nadřízené.

Management ovlivňuje svou aktivitou průběh celého outplacementu, důleţitá je

především pravidelná komunikace s propouštěnými a sdělení jim všech potřebných

informací včetně časového horizontu. Stejně důleţitou roli sehrává poradenská

společnost, zpravidla specializovaná personální agentura, která se můţe na

outplacementu podílet. Na úspěšném provedení outplacementu má svůj podíl

aktuální situace na trhu práce v daném regionu. Kladný výsledek outplacementu

ovlivňuje také struktura a mnoţství propouštěných pracovníků, jejich vytrvalost při

hledání práce a schopnost prosadit se na trhu práce.

V oblasti psychického působení na jedince je outplacement a vlastní

propouštění velmi stresující záleţitostí. Podle účetních na ně outplacement působil

pozitivně, i kdyţ nevyřešil všechny jejich obtíţe. Outplacement jako program na

podporu propuštěným zaměstnancům pomáhá v oblasti motivace hledání nového

zaměstnání. Účetní ve Faurecii s motivací potíţe neměly. Všechny si chtěly najít

novou práci a nebylo potřeba je výrazně motivovat zvenku.

Většina z respondentek pociťovala strach, smutek, lítost a vztek na

neschopnost vedení. Psychickou oporou jim byli ţivotní partneři a rodina. Účetní

také vnímaly změny ve svém chování, jakou byly nervozita, podráţděnost nebo

náladovost.

Ve Faurecii byl největším problémem nejednotnost managementu a jeho

neschopnost domluvit se postupu. Proto byl outplacement realizován chaoticky,

účetní byly vystaveny dlouhodobé nejistotě, protoţe i několik měsíců nevěděly,
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jestli budou propuštěny a pokud ano, v jakém časovém horizontu. Tento fakt

nepřispíval k psychické pohodě, jak v soukromé, tak i v pracovní sféře. Druhým

problémem byla nedostatečná aktivita externí konzultantky. Přes tyto obtíţe celý

outplacement skončil s dobrým výsledkem. Všechny účetní si našly práci, ţádná z

nich nebyla registrovaná na úřadu práce.

Outplacement by bylo do budoucna vhodné realizovat pro propouštěné

zaměstnance ve větším mnoţství organizací, které propouštějí z organizačních

důvodů. Pro propouštěné je outplacement velkým přínosem. Minimalizuje

psychické dopady propouštění, účastníci mají vyšší šanci najít nové pracovní

uplatnění v kratším časovém horizontu. Outplacement se můţe stát pro organizace

konkurenční výhodou na trhu práce a můţe zvýšit jejich atraktivitu pro

potencionální zaměstnance.
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