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1. Obsah a struktura práce

Ve své bakalářské práci se Lenka Slavíková zabývá outplacementem, který může být
přínosným nástrojem k nejcitlivější a pro všechny zúčastněné velmi náročné
personální činnosti – propouštění pracovníků. Téma předložené bakalářské práce je
oborově relevantní, rozsah práce výrazně překračuje požadavky.

Jako cíl své práce si autorka určila analyzovat proces outplacementu a jeho
psychologické aspekty, v empirické části práce identifikovat individuální přínosy pro
jeho účastníky, míru naplnění očekávání účastníků, faktory jeho úspěšného průběhu
a faktory, které ho komplikují, a analyzovat psychologické aspekty propouštění
zaměstnanců ve společnosti Faurecia Automotive Czech Republic s.r.o. Autorka se
zaměřila na vliv outplacementu na motivaci k hledání nové práce, na emoce
účastníků a na změny jejich chování. Kvalitativní šetření realizovala
polostrukturovanými rozhovory s účastníky outplacementu ve výše uvedené
společnosti.

Text je členěn do pěti logicky navazujících tematických kapitol, poslední z nich
obsahuje empirické šetření. V první kapitole se autorka věnovala uvolňování
pracovníků, pozornost zaměřila vzhledem k tématu své práce zejména na
propouštění z důvodu nadbytečnosti. V další kapitole upozorňuje na význam
outplacementu, uvádí jeho cíle, jeho historii a formy outplacementu. V logicky
navazující kapitole rozpracovala proces outplacementu ve fázích plánování, realizace
a vyhodnocení. Čtvrtá kapitola, která obsahuje psychologické aspekty
outplacementu, je z hlediska tématu práce klíčová. Autorka se zabývá reakcemi na
ztrátu zaměstnání, vlivem ouplacementu na psychiku člověka, faktory prožívání doby
nezaměstnanosti a důsledky ztráty zaměstnání. Následující kapitola obsahuje
empirické šetření, které autorka realizovala ve výše uvedené společnosti.

2. Odborná úroveň

Cíle práce, které si autorka v úvodu vytyčila, ve své práci sledovala. Práce je
analýzou problematiky promyšleně strukturované do dílčích témat. Zpracování
teoretické i empirické části práce hodnotím jako zdařilé. Autorka v textu postihla
významné aspekty, kontexty a faktory outplacementu. Problematika outplacementu
není v odborné literatuře ve výraznější míře komplexně zpracována, proto dané
rozpracování považuji za přínosné.

3. Práce s literaturou

Ve své práci autorka využila tematicky relevantní zdroje. Soupis bibliografických
citací obsahuje celkem 61 položek, z toho 7 cizojazyčných zdrojů. Práce autorky s
literaturou odpovídá požadavkům.

4. Grafické zpracování

Práce má pečlivou a přehlednou úpravu. Z grafického hlediska nepovažuji za
optimální umístění odrážek u strukturovaného textu, které autorka zvolila, rovněž i
vzhledem k danému odsazení odstavců (například na straně 44).

5. Jazyková úroveň

Text je na dobré jazykové úrovni.

6. Podněty k rozpravě

K rozpravě mám pro autorku následující otázky:

 Co považuje autorka za nejvýznamnější přínos outplacementu pro organizaci,
která ho realizuje?

 Lze uvažovat o nějakých negativech realizace outplacementu z pohledu
organizace?

7. Závěrečné hodnocení práce

Předloženou bakalářskou práci Lenky Slavíkové doporučuji k přijetí k obhajobě
s návrhem klasifikace výborně.
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